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١

پیشگفتار:

ها در قالب قصه ممفاهیم و پیاترین ابزارها در انتقال اطلاعات است و از دیرباز بسیاري از داستان یکی از اصیل
کنند. از هاي زبانی درك میسایر گونهتر از و داستان منتقل شده است. گویی کودکان داستان را بهتر و سریع

ترین مسائلی است که باید از سنین کودکی به فرد آموخته هاي زندگی، یکی از ضروريطرفی دیگر، مهارت
.شود تا براي یک زندگی سالم، آماده گردد

دهد که میپردازد و نشان هاي زندگی میثیر ادبیات داستانی کودك در آموزش مهارتأاین پژوهش، به بررسی ت
ره ن مهم بهدر آموزش ایاز ادبیات داستانی کودك،»فلسفه براي کودکان«هاي با استفاده از روشتوانچگونه می

برد.

شود. همچنین واژگان هاي پژوهش مطرح میبیان مسئله، ضرورت ، اهداف، سوالات و فرضیه؛ در فصل اول
هاي هارتشوند. اگر چه، مو ادبیات داستانی تعریف میکلیدي این پژوهش که عبارتند از کودك، ادبیات کودك 

فصل ه دلیل اهمیت و تفصیل این امر،شود اما بهاي این پژوهش محسوب میزندگی نیز از کلید واژه
اند.ي پژوهش نیز در همین فصل ذکر شدهشناسی و پیشینهروشاي را به خود اختصاص داده است.جداگانه

بندي هاي زندگی بر اساس تقسیمپردازد. در این فصل، مهارتهاي زندگی میارتبه مهاین پژوهش فصل دوم
تعریف هایشگونه ده مهارت زندگی همراه با اجزا و زیر مجموعهشود. بدینسازمان بهداشت جهانی، ارائه می

له با ن فردي، مقابهاي زندگی عبارتند از؛ خودآگاهی، همدلی، ارتباط مؤثر، روابط بیشود. این مهارتو تبیین می
گیري و حل مسأاله.هیجانات و رهایی از تنش، تفکر انتقادي، تفکر خلاق، تصمیم

هاي رشد کودکان و تاثیر ادبیات در روند این دورهبه ذکر و شرح مختصري ازاین پژوهش فصل سوم
تی و هاي تربیارزشپردازد. بدین ترتیب،، میدي و  روش ادبیات در رشد و پرورش کودكهاي رشدوران

ظر نشما را به ضرورت در کند و هاي رشد کودکان، ارائه میپرورشی ادبیات داستانی کودك را با توجه به دوران
کند. یشنا مآگرفتن مراحل رشد زبانی، شناختی، شخصیتی و اجتماعی کودکان به هنگام برگزیدن آثار ادبی، 

پردازد. هاي زندگی از طریق داستان میودکان در آموزش مهارتي فلسفه براي کبه نقش برنامه؛فصل چهارم
ي هاشیوههاي زندگی، ي فلسفه با کودکان در آموزش مهارتاین فصل، خواننده را با ضرورت استفاده از برنامه
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آموزشداستان وها، ضرورت و فواید استفاده از داستان در این برنامه و چگونگی ارتباط اجراي این نوع کلاس
کند.آشنا می،»فلسفه براي کودکان«ي هاي زندگی در برنامهمهارت

هاي زندگی به معرفی و بررسی توصیفی و تحلیلی آثار برگزیده داستانی کودك در آموزش مهارتفصل پنجم؛
ي نیازهاي کودکان در مراحل مختلف فرایند رشد است هایی را که بازتاب دهندهاین فصل کتابپردازد. می

ه هاي زندگی در آنها، خواننده را با آثاري ککند و با برگزیدن آثار مهیج، پرکشش و بررسی مهارته میتوصی
ها،  حلیلی گزیده داستاندر خلال بررسی ت، کند. نگارندهنقش چشمگیري در زندگی کودکان دارد، آشنا می

دید  و تصویر و شکل مایه، سبک، زاویهدرونپردازي، رنگ، شخصیتهایی که نویسندگان از پینگاهی دارد به راه
ها، این مهارتگیريهمچنین از آنجا که فرابرند.میهاي به یاد ماندنی بهرهظاهري کتاب براي آفرینش داستان

اي هاي مناسب بردارد در این فصل، بر اساس هر داستان، پرسشتفکر و استدلال فلسفیپیوند عمیقی با
شود. ودکان، طرح میي فلسفه براي کبرنامه

. شودگیري و پیشنهادات لازم ارائه میشود، نتیجهکه آخرین فصل این پژوهش محسوب میفصل ششمدر 
هاي معرفی شده در کتابتر، بر اساس فهرست گیري منسجمشایان ذکر است که در این فصل براي نتیجه

هاي هر مهارت و به ها را در زیرمجموعهبتاسیم شده است که تعداد کي آموزش هر مهارت، نموداري ترحوزه
ودك در دهد. بدین ترتیب نگارنده نگاهی نیز بر بسامد و تعدد آثار داستانی کتفکیک گروه سنی، نشان می

تانی هاي ادبیات داسشده و نیازها و تواناییدر آخر نیز، بر اساس نتایج گرفتهي مورد نظر، خواهد داشتزمینه
شود.لازم، ارائه میکودك، پیشنهادات 

 .
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فصل اول؛

ي پژوهششناسی و پیشینه، روشکلیات
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ي پژوهشمساله1-1

ر باط برقرابه نوعی با آن ارت،ر ادبی که کودكتوان گفت هر اثادبیات کودك، ادبیاتی مخاطب محور است و می
گیرد. ادبیات کودك اغلب جداي از ي ادبیات کودك قرار میاي از آن بهره ببرد، در حیطهکند و به هر گونه

باشد ازجمله: آموزش هاي گوناگون میها در حوزهایجاد لذت ، آموزشی به ارمغان داشته است، این آموزش
هاي اجتماعی و ...حفظ محیط زیست، مسائل اخلاقی و مهارتمسائل دینی، بهداشت فردي و اجتماعی،

شود و بررسیهاي زندگیي آموزش مهارتزهشود ادبیات داستانی کودك در حودر این پژوهش سعی می
کاررفته در جهت آموزش بهتر و هاي بهشاهکارهاي ادبیات داستانی کودك در این زمینه و شگردها و تکنیک

شود بهترین آثار ادبی در این زمینه طور تلاش میهاي کودك بررسی گردد. همینا در داستانهمؤثرتر این مهارت
معرفی گردد.

موضوع پژوهش1-2

ي هشتاددر دهههاي زندگی بررسی ادبیات داستانی کودك در آموزش مهارت

قلمرو پژوهش1-3

ي شدهي ترجمهران و آثار برجستهي کودك در ایهاي برگزیدهلمروي مکانی: ایران و جهان (داستانق- الف
دهد.رو را تشکیل میقلمروي مکانی پژوهش پیشخارجی به فارسی)

شود. این ل میرا شامي هشتاددههاستانی کودك در این پژوهش از نظر زمانی، ادبیات دقلمروي زمانی: -ب
یفی و کمی هاي کتريدن از بربراي مخاطب و برخوردار بوي هشتادآثار دههبه علت در دسترس بودنانتخاب

هاي پیشین، صورت گرفته است.نسبت به دهه

هاي زندگی.لمرو موضوعی: ادبیات داستانی کودك در حوزه آموزش مهارتق-ج
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اهمیت و ضرورت پژوهش1-4

گفت، یکی توان گیرد، میي بیشتري از روابط انسانی و حتی جهانی قرار میروز در گسترهاز آنجا که بشر روزبه
هاي زندگی و اجتماعی است.ارتهاي ضروري بشر، آموزش مهاز آموزش

ترین سن براي شکلگیري شخصیت و فراگیري موازین اجتماعی، اخلاقی و به طور کلی همین طور مناسب
ستقیم، مهاي زندگی دوران کودکی است. در ادبیات داستانی کودك نیز اغلب، به صورت مستقیم یا غیر مهارت

ي متناسب با نیازهاهاي آموزشی نهفته است. همچنین به سبب انتشار هزاران کتاب کودك، گزینش کتاب
ر نماید که در پژوهشی بهترین آثار داستانی کودك دتواند کار دشواري باشد. بنابراین ضروري میکودکان، می

هاي کارگیري ویژه و مناسب عناصر داستان و تکنیکاز حیث بهد، نمعرفی شوها ي آموزش این مهارتحوزه
هاي ادبیات ها و کاستیوند و کمبودشتاب بررسی تصویرسازي و شکل کآرایی و نویسی و صفحهداستان

داستانی کودك در این زمینه مشخص شود.

اهداف پژوهش1-5

هاي زندگی معرفی شود، ي آموزش مهارتهدف این پژوهش این است که بهترین آثار ادبیات داستانی در حوزه
هاي ها و کاستیکمبودرسی قرار گیرد،ها مورد برمهارتش اینها و شگردهاي آثار معرفی شده، در آموزتکنیک

ربیان، ممان، همچنین در این زمینه  پیشنهاداتی  به معلادبیات داستانی کودك در این زمینه مشخص شود و
ود.ها و ناشرین و نویسندگان کودك ارائه شخانواده

کاربردهاي پژوهش1-6

هره برد بهاي زندگی به کودکان مستقیم مهارتاز این پژوهش می توان در یافتن آثار مناسب براي آموزش غیر 
مایند.نند از این پژوهش استفاده توانها میبنابراین معلمان ، مربیان و خانواده

نوع پژوهش1-7

کاربردي و بنیادي
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سوالات پژوهش1-8

هایی آموزش داده شده است؟ هاي کودك چه مهارت.در داستان. 1
هاي زندگی را به کودکان آموزش دهد؟تواند مهارتمیآیا ادبیات داستانی کودك، . 2
ي آموزش مهارت هاي زندگی، کدامند؟شاهکارهاي ادبیات داستانی کودك در حوزه. 3
شیوه تصویر سازي و شکل ظاهري نیز وگرفته شده در عناصر داستان کارهاي بهشگردها و تکنیک. 4

به چه صورت است؟ها،ها در آموزش این مهارتکتاب
دهد؟هاي زندگی را به کودکان آموزش میچگونه ادبیات داستانی کودك، مهارت. 5
برد؟هاي زندگی بهرهدر آموزش مهارت» فلسفه براي کودکان«ي توان از برنامهآیا می. 6
ها به چه صورت است؟در آموزش این مهارت» فلسفه براي کودکان«ي کاربرد برنامه. 7
خته هاي زندگی بیشتر پرداد، به کدام یک از موضوعات مهارتي هشتاادبیات داستانی کودك در دهه. 8

تر عمل کرده است؟کدام موضوعات،  ضعیفآموزشاست و در

فرضیه هاي پژوهش1-9

هاي زندگی به مخاطب را دارد.ادبیات داستانی کودك، قابلیت آموزش مهارت.1
هاي زندگی، بیش از پیش پرداخته است.ي اخیر به آموزش مهارتکودك در دههادبیات.2
هاي آموزش ها و حتی نوع مهارترسیم که تکنیکهاي موجود به این نتیجه میبا نقد و بررسی کتاب.3

سب کودکان امروز نیست.هاي کودك، متناداده شده، در برخی از داستان
ها بیشتر نویسی براي آموزش غیر مستقیم این مهارتي داستانهاکارگیري شگردها و تکنیکتنوع به.4

شده است.
کند تا با بخشی، به کودکان کمک میهاي سرگرمی و لذتهاي داستانی کودك، جدا از جنبهکتاب.5

ها رشد کنند.شناخت خویش و دیگر انسان
پندارند، مینی یکیهاي داستاها با شخصیتکودکانی که خود را در رویارویی و چیرگی بر دشواري.6

آموزند.ها را میهاي کنار آمدن با سختیشیوه
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هاي فلسفه ي کلاسهاي زندگی به کودکان، از ادبیات داستانی و به شیوهتوان در آموزش مهارتمی.7
س داستان) بهره برد.ي بحث و گفتگو بر اسابراي کودکان (شیوه

تعریف واژگان مهم و کلیدي1-10

کودك1-10-1

ه ودك ارائکقی از وجود هزاران کتاب که تا کنون درباره کودکان تالیف شده است اما هیچ تعریف کامل و دقیبا 
نشده است.

ه ویژه اگربچنان که باید و شاید شناخته نشده است، باید به این حقیقت تلخ اعترف کرد که هنوز هم کودك آن
ي کل کودکان اند دربارهروانشناسان کودك تا کنون کشف کردهبه فرد فرد کودکان بپردازیم. در واقع آنچه 

)58:ص1381نژاد، است، نه فرد فرد آنها. (شعاري

ی به ایننشناسهمچنین براي درك بهتر مفهوم کودکی، باید از دو و حتی سه منظر بیولوژي و اجتماعی و روا
موضوع پرداخت.

ک کودك یکی یفهوم بیولوژد از هم جدا کرد... وقتی از ممفهوم بیولوژیکی و مفهوم اجتماعی کودك را بای
هایی است که هنوز قواي جسمانی و مشخصات فیزیکی کودك مثل قد، وزن و گوییم منظور سالسخن می

از کند و پسنیروهاي بدنی و عقلی او رشد کافی نکرده است. قواي جسمی و عقلی کودك به تدریج رشد می
فهوم مقتی از رسد... اما در مورد مفهوم اجتماعی کودك مسئله متفاوت است. وطی مراحلی به رشد کامل می

ي اساسی است که در یک گوییم منظور اشاره به این نکتهسخن می"دوران کودکی"اجتماعی کودك و 
آید... کودك در این معنا یک اعتباري است که ي معین تا چه سنی، شخص هنوز کودك به حساب میجامعه

)49:ص1384،کند. ( پولاديمیرا بیانجامعه آن

از «کند ظر بیولوژیک چنین تعریف میناز مبر ادبیات کودك، کودك راقدمهمآبادي نیز در کتاب حمیدرضا شاه
سلولی ي تکنگاه بیولوژیک، کودك انسان رشد نیافته است. موجود کوچکی که مراحل رشد خود را از مرحله

) 29:ص1385(»ستد نیافته رسیده اهاي رشه هیبت انسانی کوچک با تواناییبه سرعت پشت سر گذاشته و ب



٨

ها و دیدگاهاما تعریف کودك از منظر اجتماعی و روانشناسی به راحتی تعریف کودك از منظر بیولوژیکی نیست 
ی او و نظرات مختلف و حتی متضادي در این زمینه وجود دارد، تا آنجا که برخی کودك را فردي شرور و برخ

1پندارند.اي کوچک با ضمیري آسمانی و خدایی میرا فرشته

که ز آنابلکه یک مفهوم است. درواقع پیش نیست؛خارجیشناسی، دوران کودکی یک پدیدهاز منظر علم جامعه
ي آنان،نهبا توجه به فرهنگ و پیشیاست که در ذهن مردم جوامع مختلفوجود خارجی داشته باشد، تصوري

بیات مردما توجه به تجربدوران کودکی نه یک مفهوم ثابت که مفهومی متغیر است؛ یعنی بنابراین بندد. شکل می
ته و هاي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی آن جامعه، در ذهن جمعی مردم شکل گرفهر جامعه و ویژگی

ت به آن انی آن و توقعات و تصورات نسبه سن دوران کودکی، طول زمککند. به همین دلیل است تبلور پیدا می
فاوت است.در جوامع مختلف مت

شناختی د، در نگرش رواننامی"موجود زنده رشد نیافته"شد کودك را اگر از نگاه بیولوژیک به راحتی می
ي شدهشناسی کودك آن است که کودك ، کوچکتوان چنین گفت؛ چرا که اولین اصل مهم در رواننمی

ا می کند. هایی که او را از بزرگسالان مجزت؛ بلکه شخصیتی است منحصر به فرد، با تمام ویژگیبزرگسال نیس
توان بر آن پاي هاي مختلف، تنها چیزي که میها و مکانها در زماناما با توجه به متفاوت بودن این ویژگی

ودك، شناختی ما از کروانر و روانی است. به این ترتیب تصوفشرد، رشد و تغییر مدام کودك از نظر جسمی 
)45: ص1385آبادي، هاي بیرونی است. (شاهموجود پیوسته در حال رشد و تغییر و حساس به محرك 

کند، ي خود و جهان دارد و بر اساس آن پندارها، رفتار میتوان گفت کودك، تصورات و تجربیاتی دربارهمی
ثر است.مؤآناني دارد، در رفتار و اندیشهاز کودكمعه که خانواده، مدرسه و جاتعریف و انتظاراتیالبته 

کند. کودك در اي که تجربه کرده است، درك میکودك، فیلسوفی است که جهان را تنها به گونه
کند و بیند، که هر چه در اطراف او سیر میشود و خود را به عنوان مرکز کائنات میمتولد می2خودمرکزگرایی

کنند و انتظار اند، درك میرا براي لذت اوست. کودکان تنها آنچه که خودشان تجربه کردهافتد، منحصاتفاق می
)145ص:1385یاري، بینند، مشاهده کنند. (ملکي چیزها را دقیقا همانطور که آنها میدارند بزرگترها همه

ي کودك ، قابل مشاهده ها و منازعات عمومی دربارهگردد، اما هنوز در بحثي کودك شرور به قرن شانزدهم و هفدهم برمیاگر چه نظریه-1
خشونت به تربیت و پرورش او ي لذت است و بزرگتر باید با سختگیري و است. در این دیدگاه کودك موجودي مهار گسسته است که شیفته

.)39تا 35بپردازد.(ر.ك به جامعه شناسی دوران کودکی؛ آلیسون جیمز؛ صص 
2.egocentrism
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ك کنیم که کودي ما به اعتبار اینکه روزي کودك بودیم، گمان میدر پایان این مبحث لازم به ذکر است که همه
پنداریم. حال اینکه با وجود هزارن پژوهش و هایمان را حقیقت میفرضشناسیم و پیشو دوران کودکی را می

توان صادر کرد. ه نمیی و جامعی در این زمیني شناخت کودك، هیچ حکم کلتحقیق در حیطه

كادبیات کود1-10-2

هاي متفاوت به دوران کودکی و مرز هنر شود که از نگرشهاي گوناگونی میبرداشت»ادبیات کودك«از عبارت 
ذر کرد.گگیرد؛ بنابراین براي نیل به به تعریفی مناسب باید از میان تعاریف گوناگون و ادبیات نشات می

ي مطالعه وعه آثاري که برااین عنوان معمولا به مجم:«ارسی این عبارت چنین تعریف شده المعارف فدر دایره
تر آثاري که ازتر و درستاطفال و نوجوانان و به منظور سرگرمی و آموزش آنان فراهم شده، به معناي وسیع

مصاحب، (»ات است.مره این ادبیلحاظ لفظ و تعبیر متناسب با سنین مختلف کودکان و نوجوانان باشد در ز
)1،124ج،1385

ي ه براکادبیات کودك شامل بخشی از ادبیات است «ات کودك را چنین تعریف کرده است:مؤلف دیگري ادبی
هاي دبستانی تا پایان دوران نوجوانی مناسب تشخیص داده شده است. کتابکودکان از سن پیش

هاي دیگر که هاي علمی، شعر و بسیاري نوشتهنیهاي رئالیستی، دانستهاي فرهنگ عامه، داستانتصویري،قصه
»وانان مناسب است از این جمله استاز نظر چگونگی به طور خاص براي کودکان و نوج

)23:ص1384(پولادي،

از ذکر ایاغ نیز در کتاب معروف خود با عنوان ادبیات کودکان و نوجوانان و ترویج خواندن  پسثریا قزل
یبی که صطلاحی است ترکادبیات کودکان ا«نویسد: ك، تعریف خود را چنین میت کودتعاریف گوناگون از ادبیا

شی و ثار نگاررا آدر یک وجه آن مخاطب و در وجه دیگر جوهر ادبی قرار دارد... شاید بتوان ادبیات کودکان را
دکان و اي کوهتصویري خلاقی دانست که از ساختار ادبی و هنري برخوردارند و متاسب با علایق و توانمندي

)48ص:1388»(نوجوانان نیز هستند.

شده آنچه مشترك است تاکید بر مخاطب خاص است؛ در هر سه تعریف مشخص در سه تعریف انتخاب
است. مسلما این عامل بر مقید بودن این آثار به نیازها، شود که این آثار براي کودکان و نوجوانان خلق شدهمی


